
11.15\2020\875

1

Regione Lombardia 
Direzione Generale Trasporti e Mobilità
Servizio Opere di Viabilità
infrastrutture_e_mobilita@pec.regione.lombard
ia.it 

Prefettura di Milano
protocollo.prefmi@pec.interno.it

Comando Sezione 
Polizia Stradale di Milano
sezpolstrada.mi@pecps.poliziadistato.it

Comando Provinciale dei Carabinieri
tmi23858@pec.carabinieri.it

Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco

com.prev.milano@cert.vigilfuoco.it

AREU Centrale opera�va 118

Comune di Limbiate

Comune di Nova Milanese

Comune di Paderno Dugnano

Comune di Varedo

Est Ticino Villoresi Consorzio di Bonifica
etvilloresi@pec.it

Servizio Gestione Manutenzione Strade 

Al Capo Cantoniere: Sig. MATTEO  MOR

e pc
Impresa Nova edil s.r.l.

Ordinanza  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CICLOVIA VILLORESI -  
                 OPERE DI SISTEMAZIONE PASSERELLA DI PADERNO

Si trasmette ordinanza di chiusura tra il km 52+520 e il km 53+130 circa, del percorso ciclopedonale
“ciclovia Villoresi” nel comune di Paderno Dugnano, nel periodo dal 12/03/2025 fino a fine Giugno
2025 circa.

Distinti saluti.

                                          Il Direttore 
                                                                                  Settore Strade e infrastrutture 

                                                                             per la mobilità sostenibile 
                                              Ing. Gabriele Olivari

Allegati: Ordinanza

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

E'
 po

ss
ibi

le 
sc

ar
ica

re
 qu

es
to 

do
cu

me
nto

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

al 
lin

k h
ttp

s:/
/in

lin
ea

.ci
tta

me
tro

po
lita

na
.m

i.it
/do

cu
me

nti
 in

se
re

nd
o i

l c
od

ice
: 

9
E

B
E

6
9

N
E

Città Metropolitana di Milano - Protocollo 42796 del 05/03/2025COMUNE DI PADERNO DUGNANO (c_g220) - Codice AOO: AF36AE5 - Reg. nr.0015432/2025 del 05/03/2025 Tit.6 Clas.7 Fasc.1 Anno 2025



CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO
FASCICOLO 11.15\2020\875

IL SOTTOSCRITTO DIRETTORE DEL SETTORE STRADE E MOBILITA’ SOSTENIBILI

Premesso che:

• per  consentire  l'esecuzione  dei  lavori  di  sistemazione  finale  di  rivestimento  e
pavimentazione  della  Passerella  Ciclopedonale  di  scavalco  della  ferrovia  e  il  ponte  di
scavalco del canale Villoresi si renderà necessario provvedere ad installare la necessaria
segnaletica  temporanea  di  cantiere  e  regolamentare  la  circolazione  dei  velocipedi,  dei
pedoni  e  dei  veicoli  autorizzati, mediante  limitazioni,  restringimenti,  deviazioni,  e/o
chiusure temporanee lungo la ciclovia in oggetto;

• i  lavori  di  cui  sopra  hanno  come  scopo  la  riqualificazione  completa  dei  manufatti  per
riaprire l’itinerario denominato lavori Ciclovia Villoresi  in comune di Paderno Dugnano;

• i lavori verranno eseguiti utilizzando tutti gli accorgimenti necessari al fine di svolgere il
lavoro nella massima sicurezza, sia per gli operatori stessi che per gli utenti delle ciclovie;

• i lavori sono previsti dal giorno 12/03/2025 fino a fine lavori;
• l’intervento  è  localizzato  lungo  la  ciclovia  Villoresi  dal  Km.  52+520  al  Km.  53+130 nel

comune di Paderno Dugnano, località Palazzolo, tratto in gestione alla Città Metropolitana
di Milano, ai sensi della Concessione approvata e sottoscritta con il Consorzio di Bonifica-Est
Ticino Villoresi. 

Visto l’articolo 21 del Codice della Strada e il relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione;

Visti gli artt. 5 co. 3 e 6 co. 6 del D.Lgs 30.04.92 n°285;

Vista la nota prot. n. 165302 del 28/09/2020 con la quale si informa il succitato Consorzio 
Concedente dei lavori in oggetto, trasmettendo tutti gli elaborati progettuali;

Considerato che:

• ai  fini  del  regolare  svolgimento  dei  lavori,  per  motivi  di  pubblica  incolumità,  si  rende
necessaria la chiusura di tutta la tratta interessata dalle attività interdicendo il transito di
pedoni e ciclisti lungo la strada alzaia e la collocazione di adeguata segnaletica stradale; 

• per garantire la sicurezza dell’utenza è necessaria l’adozione dei suddetti provvedimenti
limitatamente al periodo di durata dei lavori;

• per poter eseguire tali lavori occorre installare adeguata segnaletica di cantiere nei tratti di
alzaia in oggetto e per i periodi di cui sopra;

• che sarà necessario, nel periodo indicato, permettere al Consorzio di Bonifica-Est Ticino
Villoresi eventuali ingressi al sifone del canale per l’ordinaria manutenzione delle aree e
garantire l’accesso alla paratoia  del canale posta al  km 52+500 per attività  di gestione
ordinaria. 

ORDINA

la chiusura al transito di pedoni e ciclisti della ciclovia Villoresi dal Km. 52+520 al Km. 53+130 nel
comune di Paderno Dugnano  dal giorno dal 12/03/2025 fino a fine lavori.

Si  demanda  all’Impresa  Nova  edil  s.r.l. ogni  onere  e  responsabilità  per  l’installazione,  la
sorveglianza anche notturna e la  successiva rimozione delle transenne di chiusura e di tutta la
segnaletica stradale (orizzontale, verticale  e complementare), che sarà conforme ai dettati  del
D.L.vo 30.04.92. n. 285 – Codice della Strada e relativo Regolamento di Esecuzione, al Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10/07/2002 e s.m.i..

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

E'
 po

ss
ibi

le 
sc

ar
ica

re
 qu

es
to 

do
cu

me
nto

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

al 
lin

k h
ttp

s:/
/in

lin
ea

.ci
tta

me
tro

po
lita

na
.m

i.it
/do

cu
me

nti
 in

se
re

nd
o i

l c
od

ice
: 

9
E

B
E

6
9

N
E

Città Metropolitana di Milano - Protocollo 42796 del 05/03/2025



E’ fatto  obbligo  a  chiunque  di  osservare  la  presente  Ordinanza  che  sarà  resa  nota  all’utenza
mediante l’apposizione dei previsti cartelli di segnaletica stradale di cantiere.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  il  ricorso,  entro  60  gg.  al  Ministero  delle
infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’Art. 37 co. 3 del Codice della Strada e per gli effetti
dell’Art. 74 del Regolamento di Esecuzione.

      Il Direttore 
                                                                                  Settore Strade e infrastrutture 

                                                                             per la mobilità sostenibile 
                                              Ing. Gabriele Olivari

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

E'
 po

ss
ibi

le 
sc

ar
ica

re
 qu

es
to 

do
cu

me
nto

 fir
ma

to 
dig

ita
lm

en
te 

al 
lin

k h
ttp

s:/
/in

lin
ea

.ci
tta

me
tro

po
lita

na
.m

i.it
/do

cu
me

nti
 in

se
re

nd
o i

l c
od

ice
: 

9
E

B
E

6
9

N
E

Città Metropolitana di Milano - Protocollo 42796 del 05/03/2025


